decisão singular, condenando os sujeitos passivos remanescentes ao pagamento do ICMS
lançado, mais penalidade e acréscimos legais, observando ainda que os sujeitos passivos
solidários AGROCEU EIRELI ME, FURTADO & FURTADO LTDA ME da lide, devem responder
tão somente por 96,7914% do crédito tributário exigido no valor de R$ 49.199,94 (quarenta e
nove mil, cento e noventa e nove reais e noventa e quatro centavos), mantendo a decisão
singular. E, já fora implementado o cálculo do tema 1062 no sistema, conforme Despachos nº
4898/23-Economia e 1435/23-PGE. Participaram do julgamento os Conselheiros Josimar
Rodrigues Duarte, Emircesar Guimarães Baiocchi, Nislene Alves Borges e Nilson Castro

[...]

mérito, por unanimidade de votos, conhecer do recurso, negar-lhe provimento para confirmar a
sentença singular que considerou procedente o auto de infração, com a alteração da penalidade
à prevista no Art.71, XX, alínea "c" do CTE, resultando no valor de multa formal de R$ 2.976,14
(dois mil, novecentos e setenta e seis reais e quatorze centavos). Por unanimidade de votos,
rejeitar o pedido de aplicação da forma privilegiada prevista no § 8º do art. 71 da Lei nº
11.651/91, arguida pelo sujeito passivo. Participaram do julgamento os Conselheiros Air de
Vasconcelos Ganzaroli, Ítalo Eri Ribeiro Junior, Nilson Castro Marinho e Aldenir Vieira da Silva.

[...]

IMPORTADORA E EXPORTADORA S/A da lide, arguida por ele mesmo. Quanto ao mérito,
também por votação unânime, conhecer do recurso voluntario, dar-lhe parcial provimento para
reformar em parte a sentença singular e considerar parcialmente procedente o auto de infração
no valor do ICMS a recolher de R$ 27.042,30 (vinte e sete mil e quarenta e dois reais e trinta
centavos), acrescidos das cominações legais. Por unanimidade de votos, rejeitar o pedido de
redução da penalidade, por confiscatoriedade da multa. E, já fora implementado o cálculo do
tema 1062 no sistema, conforme Despachos nº 4898/23-Economia e 1435/23-PGE.

[...]

mérito, também por votação unânime, conhecer do recurso, dar-lhe parcial provimento para
reformar em parte a sentença singular para julgar parcialmente procedente o auto de infração,
devendo ser exigido do sujeito passivo principal CARAMURU ALIMENTOS S/A, o ICMS no
valor de R$1.124.715,99 (um milhão, cento e vinte e quatro mil, setecentos e quinze reais e
noventa e nove centavos), conforme detalhamento, mais penalidade inicialmente proposta, com
a limitação prevista no §11, I da Lei nº 11.651/91, e acréscimos legais, limitados à taxa SELIC,
nos termos do Tema 1062-STF, devendo, ainda, ser considerados os pagamentos de fl.254/255,

[...]

Quanto ao mérito, também por votação unânime, conhecer do recurso, dar-lhe parcial
provimento para reformar em parte a sentença singular e considerar parcialmente procedente o
auto de infração, aplicando o previsto no § 12, do art. 71, da Lei n.º 21.842/2023, resultando no
valor da multa formal de R$ 157,05 (cento e cinquenta e sete reais e cinco centavos).
Participaram do julgamento os Conselheiros Bruno Napoli Carneiro, Nislene Alves Borges,
Nilson Castro Marinho e Virgínia Pereira de Menezes Santos. A seguir, retornou à coordenação
dos trabalhos o Conselheiro André Luiz Cançado Thomé que, anunciou Nº 4011901032252,